
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：农夫山泉（广东）万绿湖饮用水有限公司年产

225万吨饮用天然水及饮料生产线建设项目（重新报批）

建设单位（盖章）：农夫山泉（广东）万绿湖饮用水有限

公司

编制日期：2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制

















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12
[...]
项目反冲洗废水产生量为 42.81m3/d（即 12843.9m3/a）。参照老厂反冲洗废水排放情况（农夫

山泉广东万绿湖饮料有限公司年产 15万吨饮料生产线扩建项目，河高环审〔2022〕28 号），

废水中主要污染物浓度分别为 COD：30mg/L、SS：50mg/L、氨氮：10mg/L。

⑤洗瓶废水



— 56—

根据企业提供的资料，洗瓶平均每瓶用水约 0.2L/瓶，本项目年需洗瓶 278187万个，本项

目洗瓶用水约 1854.58m3/d（即 556374m3/a），洗瓶废水排放系数按 0.9计，则项目洗瓶废水产

生量为 1669.122m3/d（即 500736.6m3/a）。参照老厂洗瓶废水排放情况（农夫山泉广东万绿湖

饮料有限公司年产 15万吨饮料生产线扩建项目，河高环审〔2022〕28 号），废水中主要污染

物浓度分别为 COD：30mg/L、SS：50mg/L、氨氮：10mg/L。

⑥锅炉浓水

本项目新增2台12t/h的低氮天然气锅炉，锅炉冷凝水循环使用，当锅炉满负荷生产时，产生

的蒸气量为576m3/d，根据厂家提供资料，锅炉蒸气损耗量取20%，冷凝水回收率为80%，则产

生的冷凝水的量为460.8m3/d，生产消耗量为115.2m3/d。本项目锅炉给水为软化水，由水处理系

统的出水经软化制备系统制备，所以软化系统产水率为75%，即原水用量为768m3/d（其中补充

新鲜用水量为307.2m3/d，冷凝水回用量为460.8m3/d），软化系统产生浓水量为192m3/d。项目软

化系统产生浓水中主要是钙离子、镁离子、硬度等较高，可直接排入厂内污水处理站处理。经

厂内污水处理站处理后排入市政污水管网，进入河源市明珠污水处理厂进一步处理。废水中主

要污染物浓度分别为COD：30mg/L、SS：50mg/L、氨氮：10mg/L。

⑦茶汤废水

参考农夫山泉其他项目数据并结合实际，茶汤废水约占茶饮料用水的 25.6%，本项目茶饮

料用水量约为 1020.6m3/d，故茶汤废水产生量约为 261.27m3/d（78382.08m3/a）。茶汤废水排放

系数按 0.9计，则项目茶汤废水产生量为 235.143m3/d（即 70543.87m3/a）。废水中主要污染物

浓度分别为 COD：500mg/L、SS：300mg/L、氨氮：20mg/L。

⑧膜前水

项目灌装用水量为 2229873.92m3/a（即 7432.91m3/d），设备日常用水（设备清洗用水、冷

却用水、水处理工艺系统反冲洗用水、洗瓶用水、锅炉用水、茶汤用水）水量为 1031227.08m3/a

（即 3437.42m3/d），可计算出项目生产所需用量为 10870.34m3/d（3261101.04m3/a）。根据业

主提供的资料，项目膜装置纯净水制备率为 70%，膜前水排放率为 30%，则生产用水原水用水

量为 15529.05m3/d（4658715.77m3/a），则膜前水产生量为 776.45m3/d（232935.79m3/a）。膜前

水为清净下水，排入市政雨水管网。

本项目用排水量详见下表。

表 4-15本项目用排水量一览表

类别 内 容 年用水量（m3/a） 年排放量（m3/a）

生产

用水

设备日

常用水

设备清洗用水 285000 256500
冷却用水 5040 /

反冲洗用水 14271 12843.9
洗瓶用水 556374 500736.6
锅炉用水 92160 57600
茶汤用水 78382.08 70543.87

灌装用水 2229873.96 /



— 57—

膜前水 232935.79 232935.79
生活用水 16530 14877

合计 3510566.83 1146037.16

表 4-16本项目生产废水预测污染物产排情况一览表

项目
废水量

（m3/a） 污染物
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

污水处理站处理后

排放浓度
(mg/L) 排放量(t/a)

设备清洗

废水
256500

COD 1406 360.640 / /
SS 300 76.950 / /

NH3-N 28 7.182 / /

反冲洗废

水
12843.9

COD 30 0.385 / /
SS 50 0.642 / /

NH3-N 10 0.128 / /

洗瓶废水 500736.6
COD 30 15.022 / /
SS 50 25.037 / /

NH3-N 10 5.007 / /

锅炉浓水 57600
COD 30 1.728 / /
SS 50 2.880 / /

NH3-N 10 0.576 / /

茶汤废水 70543.87
COD 500 35.272 / /
SS 300 21.163 / /

NH3-N 20 1.411 / /

合计 898224.37
COD 459.85 413.046 90 80.84
SS 141.03 126.672 60 53.89

NH3-N 15.93 14.305 10 8.98

根据农夫山泉广东万绿湖有限公司检测报告（报告编号：MID20240320001，详见附件 8）

对污水处理站废水进口和出口检测结果，进行废水同类型类比分析。

表 4-17 类别工程可比性对照表

项目
类比项目

本项目
农夫山泉广东万绿湖有限公司

生产规模
年产224.5万吨饮用水、年产175.9万吨饮

料、年产3975吨流水方冰

年产181.43万吨饮用水、年产

43.68万吨饮料

产品
瓶装饮用水、果汁饮料、茶饮料、流水

方冰

瓶装饮用水、果汁饮料、茶饮

料

原辅材料 果汁、白糖、粉剂、香精、茶叶等
果汁、粉剂、茶叶、香精、糖

醇等

工艺
调配-脱气-均质-灭菌-冷却-灌装-压盖-

套标-包装

调配-脱气-均质-灭菌-冷却-灌
装-压盖-套标-包装

废水种类 设备清洗废水、洗瓶废水、反冲洗废水

设备清洗废水、洗瓶废水、反

冲洗废水、锅炉废水、茶汤废

水

废水处理工艺 调节+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化
调节+气浮+水解酸化+接触

氧化+辐流沉淀+磁絮凝沉淀

废水处理量 1945.01m3/d 2994.08m3/d
根据上表可知，类比项目与本项目在生产规模、产品、工艺、废水特征等方面高度匹配，

类比项目废水处理工艺成熟、效果达标，可为本项目提供有效参考。本项目基于类比分析设计

的废水处理工艺，能够满足污染物减排需求。



— 58—

表 4-18 农夫山泉广东万绿湖有限公司废水检测情况一览表

采样点位 检测项目
处理前检测

结果

处理后检测

结果
排放标准 单位

生产废水

pH值 7.7 7.2 6-9 无量纲

化学需氧量 992 58 90 mg/L
五日生化需

氧量
285 16.8 20 mg/L

氨氮 8.03 4.91 10 mg/L
悬浮物 65 21 60 mg/L

表 4-19 本项目废水产排情况一览表

污

染

源

废水产生

量（m3/a）污染物
核算方法

项目参考

产生浓度

（mg/L）

项目废

水污染

物产生

量（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

产

废

水

898224.37

物料衡算法 类比法

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
COD 459.85 413.046 992 891.039 992 891.039 90 80.840
BOD5 / / 285 255.994 285 255.994 20 17.964
SS 141.03 126.672 65 58.385 141.03 126.672 60 53.893

NH3-N 15.93 14.305 8.03 7.213 15.93 14.305 10 8.982
项目生产废水产生浓度经过物料衡算法和类比法进行整合分析，最终项目生产废水产生浓

度参考两者较高值来分析预测。

2、措施可行性及影响分析

1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1、生活污水

本项目生活污水经三级化粪池预处理、食堂废水经隔油隔渣池预处理后，通过市政污水管

进入河源市明珠污水处理厂处理深度处理。经上述措施处理后生活污水对周围水环境的影响不

大。

2、生产废水

本项目生产废水经自建污水处理站处理达标后排放，处理工艺为“集水池+调节池+浅层气浮

+水解酸化池+好氧池+辐流沉淀池+磁絮凝沉淀”，污水处理站设计处理规模为 4800m3d，目前已

建成可投入使用处理规模为 2400m3/d，另外 2400m3/d处理规模污水处理构筑物已建设，通过增

加设备后可投入使用。本次变动后，项目生产废水产生量将达到 2994.08m3/d，污水处理站通过

增加设备可完全满足全厂生产废水处理需求。

根据《排污许可申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）表 8 酒、饮料

制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表中“厂内综合污水处理站的综合污水（生产废

水、生活污水等）”，推荐治理技术为“预处理：除油、沉淀、过滤；二级处理：好氧、水解

酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘；深度处理：高级氧化、生物滤池、过

滤、混凝沉淀（或澄清）、活性炭吸附”，本项目污水处理站工艺为“格栅+调节+气浮+水解

酸化+生物膜接触氧化+辐流式沉淀池”，属于推荐治理技术中的“水解酸化-好氧、过滤、混凝



— 59—

沉淀”，判定本项目拟建污水处理站处理工艺为可行技术。

本次污水处理站采用工艺与老厂（农夫山泉广东万绿湖饮料有限公司年产 15饮料生产线扩

建项目，河高环审〔2022〕28号）相同，老厂污水处理厂验收期间检测结果，该污水处理站处

理后污染物均能达标排放，因此本项目生产废水进入拟建污水处理站处理可行。

项目清洗废水自流进入调节池，本项目茶汤废水主要污染物为 CODCr、SS等，茶汤废水多

呈酸性，同时悬浮物较多，因此茶汤废水先通过“茶汤废水调节池+沉淀池+UASB”工艺初步去除

水中 CODCr、SS、调节 pH，再进入污水处理站生产废水处理系统。污水在调节池中混匀水质，

根据调节池污水液位控制，定量将污水泵至气浮池处理，再进入水解酸化池、好氧池处理，最

终通过沉淀池沉淀处理。本项目自建废水处理站工艺如下图 4-1所示。



— 60—

图 4-1污水处理工艺流程图

气浮法：也称浮选法，其原理是设法使水中产生大量的微气泡，以形成水、气及被去除物

质的三相混合体，在界面张力、气泡上升浮力和静水压力差等多种力的共同作用下，促进微细

气泡粘附在被去除的微小油滴上后，因粘合体密度小于水而上浮到水面，从而使水中油粒被分

离去除。本项目污水处理工艺气浮法用于除去污水中密度接近于水的微细悬浮颗粒状态的杂质。



— 61—

经过水质均匀后废水定量泵至气浮系统处理，气浮系统全段设置加药絮凝系统，添加 PAC

絮凝剂，使得污水中 SS絮凝成团，废水中 SS及石油类污染物在气浮系统中去除掉。

水解酸化池：将厌氧工艺控制在水解酸化阶段的厌氧水解，水解酸化工艺是不完全厌氧法

的生化反应，水解酸化菌为优势菌种，考虑到产甲烷菌与水解酸化菌生产速度不同，在反应构

筑物中利用水流动的淘洗作用造成甲烷菌难于繁殖。应尽量降低废水中的溶解氧，使水解酸化

细菌更适于繁殖。

水解酸化处理技术是针对长链高分子聚合物及含杂环类有机物处理的一种污水处理工艺。

水解酸化菌可将长链高分子聚合物水解酸化为可生化性更强的有机小分子醇或酸，也可以将部

分不可生化或生化性较弱的杂环类有机物破环降解成可生化的有机分子；提高污水中有机污染

物 BOD5/CODCr值，从而改善整个污水的生化性。

好氧池：利用污水中的好氧微生物在有游离氧存在的条件下，消化、降解污水中的有机物，

使其稳定化、无害化的处理装置。好氧池一般为接触氧化池的形式，池内设置有填料，已经充

氧的污水浸没全部填料，并以一定的流速流经填料。微生物一部分以生物膜的形式固着于填料

表面，一部分则以絮状悬浮于水中，因此它兼有生物滤池和活性污泥法的特点。接触氧化池中

微生物所需的氧通常由人工曝气供给。生物膜生长至一定厚度后，近填料壁的微生物将由于缺

氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用造成部分生物膜脱落，促进了新生物膜

的生长，形成生物的新陈代谢。脱落的生物膜随出水进入后续的沉淀池。

辐流式沉淀池：池体平面圆形为多，也有方形的。直径（或边长）6-60m，最大可达 100m，

池周水深 1.5-3.0m，池底坡度不宜小于 0.05。废水自池中心进水管进入池，沿半径方向向池周

缓缓流动。悬浮物在流动中沉降，并沿池底坡度进入污泥斗，澄清水从池周溢流出水渠。辐流

式沉淀池多采用回转式刮泥机收集污泥，刮泥机刮板将沉至池底的污泥刮至池中心的污泥斗，

再借重力或污泥泵排走。为了刮泥机的排泥要求，辐流式沉淀池的池底坡度平缓。

根据业主提供的污水处理站设计资料，项目污水处理站各处理设施对污染物的设计去除率

如下表所示。

表 4-20 废水处理系统各阶段主要污染物处理效率表

项目

处理单元
COD(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) 氨氮(mg/L) pH

调节池

进水 992 285 141.03 15.93 5～11
去除率 2% 2% 0% 0% /

出水 972.16 279.3 141.03 15.93 7～9

浅层气浮

进水 972.16 279.3 141.03 15.93 7～9
去除率 15% 20% 85% 15% /
出水 826.34 223.44 21.15 13.54 6～9

水解酸化
进水 826.34 223.44 21.15 13.54 6～9

去除率 40% 50% 10% 45% /

https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%9E%E8%BD%AC%E5%BC%8F%E5%88%AE%E6%B3%A5%E6%9C%BA/4984469?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%B5/5783282?fromModule=lemma_inlink


— 62—

出水 495.80 111.72 19.04 7.45 6～9

接触氧化+辐流沉淀

进水 495.80 111.72 19.04 7.45 6～9
去除率 80% 85% 20% 70% /
出水 99.16 16.76 15.23 2.23 6～9

磁絮凝沉淀

进水 99.16 16.76 15.23 2.23 6～9
去除率 30% 40% 70% 15% /
出水 69.41 10.05 4.57 1.90 6～9

排放标准 90 20 60 10 6～9
根据上表设计值可知，本项目废水处理站处理后生产废水可达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。自建废水处理站采用全自动加药系统，调

节池水泵运行时，加药系统同步运行，调节池水泵停止时，加药系统停止加药。调节池水泵根

据污水液位控制启动，高水位时候启动，低水位时候停止，罗茨风机 24小时运行，日常运行仅

将控制系统开启至自动控制，可满足污水处理设施自动控制，可满足污水处理厂稳定运行。本

项目生产废水排放 2994.08m3/d，本项目污水站设计规模可满足项目废水处理需求。

2）本项目生活污水纳入河源市明珠污水处理厂的可行性分析

①河源市明珠污水处理厂概况

河源市明珠污水处理厂规划设计日处理能力为 5.0万 m3/d，分两期建成，其中一期工程为

2.0万 m3/d，二期工程为 3.0万 m3/d，主要收集白田大道以北、滨江大道以西、桂山迎客大道以

南的区域，总服务面积为 21.3平方公里。收集的废水经处理达标后排入金竹沥。

②水质

根据《河源市明珠污水处理厂建设项目环境影响报告表》（2015年），出水执行广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002，及其修改单）一级 A标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类

标准（三者取其严者），尾水处理达标后排至金竹沥。明珠污水处理厂的设计进水水质如下表

所示：

表 4-21河源市明珠污水处理厂进水水质（单位：mg/L，pH无量纲）

污染

物
pH值 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类

粪大肠菌

群数（个/L）
指标 6-9 ≤250 ≤150 ≤150 ≤25 ≤40 ≤4 ≤2 106

本项目外排的污水主要为生活污水经三级化粪池预处理、食堂废水经隔油隔渣池预处理后

可达到明珠污水处理厂的进水设计浓度，因此，本项目的污水不会对明珠污水处理厂造成大的

冲击。

③污水管接驳可行性分析

本项目所在地属于河源市明珠污水处理厂的集污范围，周边市政污水管网已完善。项目排

水采用雨污分流制，雨水排入周边市政雨水管，污水排入周边市政污水管。

④时间衔接



— 63—

河源市明珠污水处理厂至 2020 年规划设计日处理能力为 5 万 m3/d，其中一期工程为 2 万

m3/d，二期工程为 3万 m3/d。目前河源市明珠污水处理厂一期工程已建成试运行，待完善竣工

环保验收工作后正式投入使用。根据《河源市明珠污水处理厂建设项目环境影响报告表》（2015

年），一期的实际处理量为 2万 m3/d，二期的设计处理量为 3万 m3/d，即目前河源市明珠污水